Dicendum proinde est, quod vigore præfati Indulti sit interdicta Monialibus prædictis successio ab intestato, cùm in Jure clarum, & indubitatum sit, quod etiam ex nor fa-

cto, & sic ex successione non petita, inducatur observantia interpretativa incapacitatis petendi intestatas successiones, juxta nor. per *Spad. conf. 54. num. 38. lib. 1. conf. 94. num. 8. & 9. & conf. 232. num. 13. lib. 2. & firmata per Rot. decis. 291. num. 10. vers. Et etiam, & num. 11. & decis. 398. num. 14. & seq. part. 9. & decis. 520. num. 9. & seq. part. 3. & decis. 703. num. 25. & seqq. part. 8. recent.*

### In eadem Causa.

**A**gnoscentis hæreditatis Moniales malum Jus svere super præfatis hæreditatibus, resistente eisdem, tum clara dispositione Concilii Tridentini *cap. 2. de Regul. sess. 25.* tum etiam supra d. literali indulto Pauli V. eas habilitantis ad capiendam tantummodo legata, aliaque hæreditates, quæ ipsis ex sola dispositione hominis deferuntur, convolarunt postea ad alteram æquè infubstantem exceptionem, eas scilicet amplius non profiteri primam Regulam S. Claræ, hodiè nuncupatam Cappuccinarum, approbatam ab Innoc. IV. in *ejus Constit. 12. in Bullar. nov. tom. 1.* ac prohibentem acquisitionem, & possessionem bonorum stabilium, sed secundam, confirmatam, seu mitigatam ab Urbano IV. in *ejus Constit. 7. in d. Bull. nov. tom. 1. dd. bonorum acquisitionem non denegantem, & sub hoc prætextu asserunt, se esse capaces veniendi ad præfatas intestatas successiones.*

Pro hujusmodi autem exceptionis remotione opere pretium est inquirere prius originem, ac naturam Monialium, tam primæ, quam secundæ Regulæ, à diversis Summis Pontificibus confirmatæ, ac postmodum ad evidentiam usque demonstrare, Moniales prædictas esse comprehensas sub prima Regula S. Claræ, hanc que abique ullo dubio profiteri, ac proinde esse omnimò incapaces cujuscumque intestatæ successionis, seu hæreditatis.

Ad quem effectum præmittendum venit, quod instituta prima, ac strictiori Regula per Seraphicum Patrem, illaque tributa S. Claræ, ejusque Monialibus, in qua strictè prohibebatur bonorum possessio, ac acquisitio in communi, fuit postmodum confirmata, ac approbata vivæ vocis oraculo à Gregor. IX. qui prius uti Cardinalis, & Episcopus Ostiensis, & Veliternus, Ordinis curam gerebat, & Moniales omnes prædictæ perseverarunt in eorum Regula, ejusque exactissima observantia usque ad annum 1245. de quo tempore ad insigationem quorundam Prælatorum, aliarumque mulierum, ægrè ferentium cæteroque laudabilem pauperatam, idem Summus Pontifex alteram Regulam constituit, bonorum acquisitionem non denegantem, illaque vocari jussit sub nomine Monialium claustrum Ordinis S. Damiani; Qua dispensatione, seu derogatione summo pere oppressa Sancta Clara, commota celestis zelus paupertatis primæ, ac ejus Institutore relicta, recursum habuit ad Innoc. IV. tunc regnantem, qui re melius considerata, ac perpenis rationibus, ab eadem S. Clara expositis, jussit, ac expressè declaravit, quod imposterum observaretur prima Regula S. Claræ, eademque solemniter confirmavit anno 1253. mediante particulari Constit. inter alias ejusdem Pontificis: in *Bullar. nov. tom. 1. la. 12.* quod factum candidè narratur, & describitur in Chronico Ordinis *lib. 8. cap. 19.*

Post spatium decem circiter annorum, quia hoc medio tempore, non obstante Bulla Innocentiana, adhuc vigebar altera Regula S. Claræ approbata, ut superius innumimus, à 50 Gregor. IX. prius Episcopo Hostiensis pro Monialibus inclusis Sancti Damiani, tuit devotè per eandem habitus recursum ad Urbanum IV. qui ad evitandas confusiones, quæ oriebantur inter Moniales S. Claræ primi instituti, roborati, ut diximus, per Bullam Innocentianam, ac alias Moniales inclusis S. Damiani, quibus Regulam dedit idem Gregorius IX. determinavit mediante alia particulari Bulla, seu Constitutione confirmare, sive potius rein egare etiam Regulam secundam, eisdem tributam ab eodem Gregor. IX. prout legitur in *ejus Constit. la. 7. Bullar. nov. tom. 1. & referuntur à Card. de Laur. in Epitome Canon. verb. Moniales S. Claræ in princip. & à Reverendissimo Pet. ad Constit. Apostol. tom. 3. ad Constit. 11. Innoc. IV. à num. 1. fol. 99.*

Quòd autem hujusmodi Urbana Constitutio unicè directà sit Monialibus inclusis S. Damiani tantum, ad effectum instituti, seu confirmandi secundam Regulam Sanctæ Claræ, concessam ab Episcopo Hostiensis pro eisdem Monialibus inclusis, evidentissimè apparet ex sola lectura ejusdem Bullæ, & præsertim ex §. *circum medium ibi: Nos in præfatis omnibus Regulis prædictis & formis & specialitèr illam quam præfatus Prædecessor, tunc Hostiensis Episcopus, vobis dedisse* &c.

se cognoscitur, diligentius attendentes; Clarè deducitur, quòd animus Pontificis fuerit confirmandi secundam Regulam, datam pro Monialibus inclusis ab Episcopo Hostiensis, postmodum Gregorio IX. & sic constituendi secundam Regulam Sanctæ Claræ, absque ulla destructione primæ rigidioris observantiæ, confirmatæ ab Innocentio IV. quia cum Pontifex Urbanus nullam mentionem faciat de prima Regula Sanctæ Claræ confirmata ab Innocentio IV. sed tantummodò intendat roborare, ac confirmare secundam Regulam pro Monialibus inclusis, per necesse dicendum est, quòd d. prima Regula fuit relicta in suo esse, robore, ac observantia, cum cæteris ac effectum, ut dici potest revocata prima Regula requirebatur expressa Pontificis derogatio, qua deficiente, prout deficit in casu nostro, remanet prædicta Constitutio Innocentiana in suo robore, ac viridi observantia: *juxta Text. in cap. Ex parte de Capitel. Monach. & animadversa per Fel. in cap. Nonnulli num. 2. de Rescript. ac firmata per Rot. coram Caval. decif. 101. num. 2. decif. 228. num. 4. decif. 601. per tot. & coram Burat. decif. 463. num. 4. & 5.*

Idque transit in evidentiam ex verbis illis argumenti d. Constit. Urbani IV. *Instituto secundæ Regulæ Ordinis Sororum, S. Claræ nuncupatarum, sive mitigatæ primæ Regulæ, à B. Francisco pro ejusmodi Sororibus tradite:* Et melius, ac clarior ex illis aliis verbis ejusdem Constitutionis, directis Monialibus inclusis Ordinis S. Claræ, ibi: *Urbanus Episcopus Dilectis in Christo Filiabus universis Abbatissis, & Sororibus inclusis Ordinis S. Claræ salutem &c.* Ex quibus omnibus uenire non potest, quòd animus Pontificis fuerit approbandi Regulam, ab Episcopo Hostiensis concessam pro Monialibus inclusis, quòdque istæ non sint adstrictæ ad observantiam primæ rigidioris Regulæ Sanctæ Claræ, ab Innoc. IV. confirmatæ, & sic dicendum est, quòd hujusmodi Urbana Constitutio non fuerit derogatio primæ Regulæ, sed potius institutio secundæ mitioris, specialiter factæ pro Monialibus inclusis, diversis ab illis, quæ primam Regulam Sanctæ Claræ profitebantur, ideoque dici debet potius accumulativa præcedentis Constitutionis Innocentianæ, ut in similibus ratiocinatur *Card. de Luc. de Regular. difc. 32. num. 8.*

Corroborant hæc ex altera Constit. Eugenii IV. anni 1457. *inter suas la 28. §. 2. in Bullar. nov. tom. 2.* occasione, qua idem Pontifex easdem Moniales subjecit Superioribus Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia, ubi: *Intendentes eadem auctoritate, atque volentes, quod Tu, & Successores tui, per Vos ipsos, & alios; quos duxeritis substituendos, potestatem, & facultatem habeatis easdem Moniales, atque Sorores, sive primi, sive secundi, sive tertii, aut alterius Ordinis S. Claræ, & B. Francisci &c. visitandi &c. corrigendi &c.* Et paulò post ad probandum, quòd etiam post Constitutionem Urbani IV. adhuc vigeret, est etque in observantia prima Regula Sanctæ Claræ; Idem Pontifex in §. 7. d. Bullæ, eas absolvit à 103. præceptis, ab eadem Regula indictis, ibi: *Insuper cum dilectus Filius Frater Joannes de Capistrano, tuus in Vicariatus officio Prædecessor, delata verit, quòd in Regula prima B. Claræ contineantur 103. præcepta regularia, in quorum transgressione Moniales, sive Sorores professæ peccatum mortale incurruunt, idque nimis durum, & scrupulosum iudicemus, auctoritate, & tenore presentium declaramus, & volumus, quòd in nullis prædictorum transgressione, præter quàm eorum quatuor, quæ concernunt principalia culta, obedientiæ scilicet, paupertatis, castitatis, & clausuræ, & super electione Abbatissæ, & depositione, peccatum mortale incurrant, de quibus Constitutionibus mentionem faciunt Rodriquez relatus, & sequitur à Donato Rer. Regular. tom. 4. trad. 2. de Monast. Monial. quæst. 17. num. 2. Card. de Laur. in Epit. canon. verb. Moniales Sanctæ Claræ in princip. & Reverendissimus Petrus ad Constit. Apostol. tom. 3. ad constit. 12. Innocentii IV. num. 1. & seqq. fol. 99. & tom. 4. ad constit. 28. Eugenii IV. fol. 571.*

Ex hac pròinde Bulla nemo non videt, Moniales S. Claræ primæ Regulæ tempore Eugenii IV. anno scilicet 1457. & sic longè post Constitutionem Urbani IV. vivere sub exactissima, & rigida observantia, quia si hujusmodi Regula fuisset abolita, nec amplius esset in rerum natura, incapax quidem foret recipiendi subjectionem Ordini Minorum, & abolutionem à supradictis præceptis, ut de se pater, & applicatur regula *Text. in leg. Ejus qui in Provincia. Si certum petat.*

Et quod magis est, de facto clarum super hoc habemus observantiam, dum in omnibus serè Locis Italiæ, ac præcipuè Galliæ, vigent Moniales, & Monasteria S. Claræ, tam primæ, quàm secundæ Regulæ, imò in eadem Civitate

Burgi Sancti Sepulcri hæc diversa Monasteria de facto existunt, dum primam stricteiorem Regulam, confirmatam ab Innoc. IV. profiteantur Moniales Cappucinæ; Secundam verò, ordinatam, & approbatam ab Urbano IV. pro Monialibus inclusis, servat Monasterium Sanctæ Catharinæ, vulgo *le Murate*, quod idem sonat, ac inclusæ, de quibus expressè loquitur eadem Constitutio Urbani IV. prout omnia hæc latius expendendo in terminis observat Natal. ab Alexand. Histor. Eccles. sæcul. 13. cap. 7. art. 5. num. 6. vers. *Præsertim. secundæ impressionis, Tamburrin de Jur. Abbatiss. tom. 3. disp. 18. quæst. 17. num. 3. Petr. ad Constit. Apostol. tom. 3. ad constit. 12. Innoc. IV. num. 6. & 7. fol. mibi 99. ibi; Imò, quia varias Regulas servabant, unam omnibus uniformem præscripsit Urbanus; sublatis nominibus pauperum Inclusarum Ordinis S. Damiani, & Damianissarum, unde illam mitigatam Regulam servantes, Moniales S. Claræ nuncupantur; Alia verò, quæ utuntur primæ v. a. Regula, ab Innocentio confirmata, dicuntur Recollectæ, seu Cappucinæ, prout primæ frequentius adjunt in Gallia, & in Urbe adjunt Moniales Cappucinæ, & S. Claræ; Unde de hujusmodi duplicitate, ac diversitate Regulæ vanum est hodie dubitare.*

Posito igitur, quòd Moniales S. Claræ aliæ primam, aliæ secundam Regulam sequantur, fatendum omninò est, nostras Moniales verè esse Cappucinæ, comprehensas sub prima Regula, eamque à principio illarum Institutionis, ac Monasterii erectionis professas esse, & de præteriti profiteri debere.

Ad quam veritatem intra evidentiam fines constituendam far esse obligare easdem Moniales ad exhibendum earum Regulam, ac peculiare Constitutiones, quas usque adhuc sub manica retinent, ex illis enim aperitissimè apparebit, eas esse Moniales primæ Regulæ S. Claræ, confirmatæ ab Innocentio IV. illam in professione vovere, ac jurare, & sub illius observantia omni tempore vixisse, & vivere, quæ exhibitio, concurrentibus consuetis extremis, prout certè concurrunt in casu nostro, existentia nempe dictæ Regulæ apud easdem Moniales, ac interesse dd. de Romanellis, exhibitionem petentium, veniret omninò decernenda, ad tradita per *Rot. decif. 82. coram Caval. decif. 124. num. 4. coram Seraphin. decif. 339. num. 1. post 2. vol. conf. Farinac. & in recent. decif. 335. num. 1. & 2. part. 8. decif. 207. num. 1. part. 10. & decif. 455. num. 2. & seqq. part. 14.*

Existentia verò dictæ Regulæ apud Moniales non indiget probatione, quia cum omnia Monasteria teneantur retinere Regulas particulares, sub quibus Moniales vivere, ac profiteri debent, tali casu non est necessaria probatio existentiam apud dd. Moniales, sed in eisdem præsupponitur, tanquam omni jure obligatis ad retinendas proprias Regulas, ac Constitutiones, ut, cæteris adductis, firmavit *Rot. coram Ansaldo. decif. 6. num. 6. & magistraliter in Salisburgen. Vicarie super Compulsoria 25. Junii 1714. §. Existentiam coram Falconerio.*

Interesse verò dd. de Romanellis, in hujusmodi exhibitione requisitum, satis probatum remanet, ex quo à dictæ Regulæ exhibitione istu oculi recognosci potest qualitas Monialium; Etenim cum eadem asserant esse Urbanissimas, non autem Cappucinæ, ac hujusmodi exhibitio tendat ad dilucidandam hanc veritatem, & sic innegabiliter conferre possit ad decisionem Causæ, tali casu interesse dicitur superabundanter probatum, ad *Text. in leg. Non est novum Cod. de Edendo, & firmata per Rot. decif. 235. num. 6. part. 8. decif. 38. num. 3. & decif. 815. num. 7. & seq. part. 17. recent.*

Nec dicatur, quòd arma sumenda non sint de domo Rei; Omissis enim gratia brevitas pluribus limitationibus, quæ committer à Doctoribus dantur eidem regulari propositioni, strictè dicimus, quòd contraria responsio claudicat in facto, eo quia Nos non verum in his terminis, quia Moniales non sunt Ræ, sed Actrices, unde cum ex hac parte excipiat, easdem Moniales esse comprehensas sub prima Regula, quod resultat ex illarum recognitione, & lectura, urique ad repellendam nostram exceptionem, Moniales Actrices exhibere illam tenentur, ut uno ore notant *Burr. Alique Repetentes in leg. fin. Cod. de Edendo, & advertunt Caballin. conf. 122. num. 23. lib. 2. Gait de Credit. cap. 2. art. 2. tit. 1. num. 1066. & 1058. Ridolph in Prax. part. 2. cap. 3. num. 44. & 63. Card. de Luc. de Judic. difc. 30. num. 15. & seqq. & firmavit Rot. in recent. decif. 250. num. 1. part. 1. & decif. 32. num. 3. part. 10. & coram Cerr. decif. 644. num. 7. & 8.*

Imò, cum in antecedentibus instantiis fuerit per Romanellos facta, & pluriè repetita similis petitio, & Moniales constantè reculaerint suas Regulas exhibere, præsumitur id factum fuisse ad occultandam veritatem, ex

animadversis per *Frant. Anton. Costam. conf. 34. num. 39. Decian. conf. 108. n. 87. lib. 2. Cravet. conf. 172. num. 6. & 12. Cephal. conf. 678. num. 86. in fin. & seq. & firmatis per Rot. cor. Seraph. decif. 1139. num. 7. cum aliis concordantibus, citatis in tom. 2. part. 2. discip. 7. num. 40. Itaut, perseverantibus Monialibus etiam hodie in eadem negativa, contra eas omnis milititer præsumptio ma-*

76 li Juris, & ex hac repugnantia, & occultatione cum omni fundamento asserere possunt, quòd veritas sit, eas profiteri primam Regulam, ut in similibus bene ratiocinatur *Rot. dec. 57. num. 8. vers. Donec saltem apud Urceolum discept. forens. & in rec. dec. 587. num. 6. & 7. par. 15. & cor. Cerr. decif. 644. in fin. & coram Ansaldo. decif. 22. num. 14. & decif. 30. num. 16. & decif. 78. num. 48. & 49. & in faventina Redditionis rationis super exhibitione Libror. 17. Mart. 1706. §. 1. & seq. coram Caffarel.*

77 His oportune præmissis, deveniendo modò ad Causæ merita, quòd Moniales sine verè Cappuccinæ, ideoque comprehensæ sub prima strictiori Regula Sanctæ Claræ indubium revocari non potest ex tribus præcipue fundamentis.

78 Primò nempe ex clara intentione, ac expressa mente pii Testatoris, qui demandavit fundationem, & erectionem Monasterii pro Monialibus Cappuccinis; II. Ex proprio facto, & innegabili observantia ipsarum Monialium, necnon ex pluribus seriis, & claris confessionibus, ab eisdem repetitis vicibus, & in proportionatis actibus emissis; III. Denique ex specifica voluntate Summi Pontificis, in Bulla erectionis cubitalibus literis non semel declarata. Incipiendo à primo, seu à clara intentione, & expressa mente Fundatoris, illa evidens elucescit, dum cupiens iste in ejus Patria erigere Monasterium Monialium Cappuccinarum, & quidem de genere strictiori, quàm essent alia Monasteria, in eadem Civitate existentia, reliquit in ejus testamento domum, necnon situm, ad hunc effectum sufficientem, eisdem, 80 que futuras Moniales vocandas esse sub nomine Cappuccinarum expressè demandavit, prout recognoscit ad oculum potest ex ejus testamento, & clarè deducitur ex illis verbis Brevis Pontificii, pro illius erectionis expediti, ibi: *In Testamento, per eum condito, sub cuius dispositione decessit ab humanis, quemdam situm cum Aedibus, & hortis in d. Civitate positum, ad effectum ibi earum Monasterium Monialium, Cappuccinarum nuncupandarum, construendi, reliquit; Notentur quæto verba hæc Monasterium Monialium, Cappuccinarum nuncupandarum, omni detorsione, omnique contraria glossa incapacia; Et opus hoc pium dictæ Christiænæ magnæ Ducissæ commendavit, prout in d. Testamento plenius contineri dicitur.*

81 Quomodo igitur in controversia hodiè deduci potest clara intentio Testatoris erigendi à fundamentis Monasteriorum Monialium Cappuccinarum, dum ipse in ejus testamento reliquit pro illius constructione propria bona, & expressè declaravit, illas esse debere Cappuccinas, ac nomine Cappuccinarum vocari debere: Unde cum hæc fuerit mens explicaria Testatoris fundandi Monasterium Cappuccinarum, nullo modo per Moniales potest hodiè alterari, & non observari illius voluntas proficundo Regulam, diversam ab illa, quam in testamento declaravit, sed debet omnino tanquam lex exequi, adimpleri, & inviolabiliter observari, ut notant adducti in *Tom. 1. part. 2. discept. 3. num. 8. & seq. firmata Rot. decif. 305. num. 7. part. 14. decif. 164. num. 8. part. 18. tom. 2. decif. 18. num. 6. part. 19. tom. 1. & in terminis erectionis pii Operis decif. 630. num. 1. part. 19. recent.*

82 Quæ transeunt in evidentiâ ex illa innegabili facti circumstantia, quòd tempore testamenti nomen Urbanistarum non erat incognitum in nostra Civitate, atque ibidem reperiebatur alterum Monasterium, vulgo *le Muræ*, expressè contentum in Constitutione Urbana, & observans Regulam, moderatam, & approbatam ab Urbano IV. Et propterea non erat opus in eadem parva Civitate duplicare aliud Monasterium ejusdem Ordinis, & sub eisdem Regulis, sed quatenus voluntas Testatoris fuisset beneficandis Monialibus Urbanis, facili negotio id ad proxim poterat reducere, relinquendo eademmet bona eisdem Monialibus, quæ tunc sub Urbani Regula, & Constitutionibus, ab ipso approbatis, vivebant, absque necessitate novæ erectionis alterius Monasterii; Cùmque, his omnibus non attentis, 86 idem pius Testator expressè declaraverit animum suum fundandi Monasterium Cappuccinarum, frustra conantur Moniales asserere, amplius non esse tales, & sic destruire voluntatem earum Fundatoris, qui si modò interrogari posset, an voluerit erigere Monasterium Monialium Cappuccinarum, vel potius aliud simile pro Urbanis, certè responderet, se non ad aliud finem reliquisse tot bona, & situm, nisi ad effectum construendi in ejus Patria novum Monasterium pro Monialibus Cappuccinis, ex qua verisimili

responsione, deducta ex ejus Testamento, in quo se expressè declaravit, aliisque conjecturis, id suadentibus arguitur, talem fuisse mentem Fundatoris, ad *Text. in leg. Titius §. Lucius Titius ff. de Lib. & postum. Mantic. de Conject. ult. volunt. lib. 3. tit. 19. num. 4. Mansf. consular. 198. num. 24. cum aliis apud Rot. in decif. 1137. num. 5. coram Emerix jun. & in tom. 1. part. 1. discept. 5. num. 22.*

89 Quod comprobatur ulteriùs ex motivo, & causa finali, ex qua motus fuit idem Testator relinquendi propria bona ad effectum prædictum; Is enim nil aliud in mentem habuit, quàm novum erigere Monasterium de genere, & qualitate Monialium, quæ adhuc non reperiebatur in eadem Civitate, quales tunc temporis erant Moniales Cappuccinæ. Quo Jure igitur, quoque titulo evitate modò valeant 90 Moniales observantia illius Regulæ, pro cujus institutione, ac introductione in nostra Civitate idem pius Testator propriis bonis se spoliavit, illaque omnia ad hunc præcisum effectum donavit, non est facile demonstrare. Alioquin esset contra præscriptam Testatoris voluntatem calcitrare, illaque proprio Marte ad libitum commutare, contra omnia Juris principia. Cùm institutio Cappuccinarum fuerit à Testatore principaliter considerata, & propter illam præcipue motus fuerit ad donandum, etsi forsân prævidisset, quod tractu temporis ejus voluntas contempta fuisset, ac inefficacuta remansisset, utique propria bona non reliquisset, ut in similibus terminis bene ratiocinatur *Redenasc. conf. 7. num. 9. lib. 1. Gratian. discept. 96. num. 41. & discept. 558. num. 21. Mantic. de Tacit. lib. 3. tit. 12. num. 24. & 25. Rot. coram Carill. decif. 86. num. 1. & coram Burat. decif. 377. num. 4. & coram Cerr. 164. num. 7. & 8.*

91 II. Eadem veritas palpabiliter demonstratur ex proprio facto, nec non ex pluribus seriis confessionibus ipsarum met Monialium: Illæ etenim post constructionem Monasterii, ad effectum instituenti, seu introducendi veram Regulam, ac Observantiam, sicuti cæteræ Moniales Cappuccinæ, vocarunt duas Moniales, non Urbanistas, & Regulæ mitigatæ ab Urbano IV. sed primi Instituti, approbati ab Innocentio IV. sub quarum directione vivere, ac 94 profiteri cœperunt. Quomodo igitur inter se uniri valent duo ista, quòd Monasterium prædictum initium haberit à Monialibus Cappuccinis, ac ab istis veram Cappuccinarum vivendi normam consecutum fuerit: Quodque subinde, mutato profus consilio, arbitrariam vivendi formam, Regulam, observantiam sequantur, aliis judicandum re- 95 linquimus. Hoc enim esset proprio facto, & voluntate Regulæ, & Institutum ad libitum mutare, ac modò sub uno, modò sub altero Duce militare, quod non videtur permittendum, ut ratiocinatur *Card. de Laur. in Epitome. Canon. in Epist. ad Lectorem in medio vers. Nec amplius.*

96 Maximè quia agitur de commutanda Regula Monialium Cappuccinarum magis stricta, ad aliam Urbanistarum laxiorem, quòd nunquam permitti potest absque expressa voluntate, ac potestate Summi Pontificis, eodem profus modo, 98 quo nullus Religiosus potest de una ad alteram Religionem laxiorem transire, nisi expressus accedat consensus Pontificis, ex clara dispositione *Sac. Concil. Trident. cap. 19. sess. 25. de Regular. ubi Barbof. num. 26. & seq. & animadversa per Menoch. de Arbitrar. cas. 42. 1. Tambur. de Jur. Abbat. tom. 3. disp. 7. Gratian. discept. 434. per tot.*

99 Eodem proinde modo discutendo in præsentem, permissum non erit Monialibus post alexam, prævio etiam Apostolico Brevi, Regulam strictiorem S. Claræ, convolare ad aliam laxiorem, observantiam arbitrio proprio ac sine explicita Apostolicæ Sedis auctoritate ad *Text. clarum in cap. unic. §. fin. de Religiof. Domib. ibique Glos. in verb. Tota iter, & animadversa per Fagn. in cap. Recoletens num. 24. & seq. de Stat. Monach.*

100 Quibus accedunt quamplures confessiones ab eisdem Monialibus semper factæ, tam extra judiciales, quàm judiciales; Si enim loqui volumus de primis, quoniam nomine Moniales, ut moris est, per totam Civitatem, qualibet hebdomada elemosynam petunt, nisi sub illo pauperum Cappuccinarum, quod in nostra Civitate Lippis, & Tanforibus notum est. Si verò loquamur de illis judicialibus, quæ absque dubio constitutum veram probationem, ex adductis 101 in *decif. 236. num. 1. coram Cels. & decif. 7. num. 4. coram Priolo, & alibi passim, hæc nullatenus deficiunt: Illæ enim in omnibus Supplicationibus, quæ sunt absque numero, correctis Sac. Congr. tam C. Trid. quàm E. & R. semper se appellarunt Moniales Cappuccinas, & in omnibus Instrumentis, ab initio erectionis Monasterii usque ad præsentem diem ab eisdem factis, semper contraxerunt sub nomine Cappuccinarum: Si igitur ex tot, tantisque actibus appareat, quòd ipsæ met*

103 met Moniales semper confessæ fuerint, se esse Cappuccinas, non autem Urbanitas, seu Inclusas, vanum est exquirere alias validiores probationes, cum nulla major reperiri valeat, quam proprii oris confessio *cap. per tuas de Probat.* Et magis standum est confessioni Paris, & sic Monialium, quam mille Testibus contrarium deponentibus, ex allegatis in *Tom. 1. part. 2. discept. 1. num. 27.*

104 III. Denum inegabile redditur assumptum ab explicita voluntate Pontificis, deducta ex primæva concessione erigendi Monasterium Cappuccinarum, ac successivo speciali Brevi, ab eodem ad hunc effectum concessio: Attentis enim precibus Paulo V. porrectis pro erectione dicti Monasterii reperitur in Secretaria C. E. & R. in Libro Decretorum sub titulo Regularium anni 1619. pagina prima à tergo, infrascriptum decretum, videlicet: *Borgo S. Sepolcro. Erectio Monasterii Monialium Cappuccinarum in Civitate Burgi S. Sepulchri, si SS. Domino Nostro placuerit, S. C. E. R. attentæ Episcopi Relatione, erectionem Monasterii huiusmodi concedi posse censuit: Et subinde, factò verbo cum SS. sequitur decretum ibi: SS. D. N. audita S. C. sententia, illam probavit, ac erectionem per Breve expediri mandavit.*

107 Si igitur sub eo supposito, quod Moniales Monasterii erigendi Regulam Cappuccinarum profiteri debent, motus fuit Summus Pontifex ad eandem concessionem indulgentiam, impossibile erit ostendere quomam Jure, quoque præterea, contra expressam Pontificis voluntatem, Moniales sub nomine Urbanistarum vocari se hodie contendunt? Quia si mens Pontificis fuit erigendi Monasterium Cappuccinarum, ac postea contra ejus expressam voluntatem diversam Regulam, ac professionem Moniales emitterent, utique erectio Monasterii, ac facultas erigendi, concessa pro Monasterio Cappuccinarum, uti erronea, & nulla, prorsus subrepticè remaneret ad *Text. in cap. Dudum 12. versic. Insuper de Elect. Fagnan. in cap. super literis num. 63. de Rescript. Rot. disp. Jur. 62. num. 32. & segg. Capyc. Latr. decis. 32. num. 14. Rot. coram Cerr. decis. 249. num. 2. & decis. 313. num. 7.*

110 Comprobantur hæc ex successivo Brevi, seu Indulto, in ipsa erectione concessio, quia ram in narrativa, quam in dispositiva præfati Brevis Summus Pontifex semper usus fuit nomine Cappuccinarum, ac sub Regula istarum concessit facultatem erigendi Monasterium Monialium, signanter, quia occasione, qua Summus Pontifex Legislator, voluit ejusdem Monialibus concedere indulgentias, gratias, & privilegia, easdem impartitus fuit illis modo, & forma, quibus reperiebantur concessa cæteris aliis Monasteriis Monialium, Cappuccinarum nuncupatis; ibi: *Ut omnibus, & singulis privilegiis, immunitatibus exemptionibus, favoribus, concessionibus, Indultis, Indulgentiis, ceterisque gratis universis tam spiritualibus, quam temporalibus, quibusvis aliis Monasteriis Monialium, Cappuccinarum nuncupatis prædicti Ordinis &c. ac quibus illa, & illa de Jure utuntur, fruuntur &c.*

112 Et propere, si omnia alia similia Monasteria Monialium Cappuccinarum nullatenus vivunt, nec vivere possunt sub Regula Urbani IV. nullo præterea nostræ Moniales, quibus concessa est eadem Regula, ac Indulta, possunt modò allegare alteram, quæ in toto dicto Brevi nunquam legitur impartita, imò evidenter constat de expressa contraria voluntate Pontificis, dum eas instituit, & vivere voluit, sicut cæteræ aliæ Moniales Cappuccinæ.

115 Absque ulla prorsus difficultate, ex quo idem Summus Pontifex expressè disponit, quod nostræ Moniales teneantur suscipere habitum, per Moniales aliorum Monasteriorum dicti Ordinis gestari solitum, quodque magis est sint etiam adstruere eandem professionem emittere, sicut cæteræ aliæ ejusdem Ordinis, ac ritus, mores, & regularia Institututa dicti Ordinis servare, ibi: *Omnisque earum habitum, per Moniales aliorum Monasteriorum dicti Ordinis gestari solitum, suscipere, & professionem, per easdem emittere consuetam, elapsu probationis tempore, expressè emittere &c. nec non perpetuum clausuram, & quoad fieri poterit ritus, mores, consuetudines, ac regularia Institututa ejusdem Ordinis servare.*

117 Docere igitur debent Moniales, quod Ordo Monialium Cappuccinarum profiteatur Regulam, ab Urbano IV. concessam, ad fundandam illarum intentionem super hac nova exceptione, ex vulgata Juris regula, quod affirmantem, & non negantem incumbit onus probandi ad *Text. in leg. 2. Cod. de Probat. leg. Qui accusar. Cod. de Eden. & leg. fin. ff. de Rei vindic. Qui enim negat non tenetur probare leg. Ador. Cod. de Probat.*

Tantum verò abest, quod cæteræ Moniales Cappuccinæ *Ursayæ Discept. Tom. III.*

sub dicta Regula vivant, qui potius ex eadem Regula, & 118 à dictis Monialibus exhibenda, ac omnibus aliis, quæ reperire poterunt in altis Civitatibus, contrarium evidenter apparet, illas scilicet professionem emittere sub Regula, approbata ab Innocentio IV. non autem ab Urbano IV. inter quas magna reperitur diversitas, ut notat *Tambur. de Jur. Abbat. disp. 105. quæst. 7. per tot. ubi per extensum refert formam professionis, quam emittunt Moniales Urbatinæ, & latius observat *Petra ad Constit. Apostol. tom. 3. ad Constit. 12. Innoc. IV. num. 7. & 8.**

120 Unde cum Nobis assistat expressa, & literalis Constitutio Pontificia, ac in ea expressè demandetur professio faciendi, sicut aliæ Moniales Cappuccinæ, non valent Moniales allegare diversam Regulam, ac alteram professionem emittere, minusquè adversus claram dispositionem ejusdem Constitutionis insistere in præsumptionibus, adminiculis, & conjecturis, ut notat *Rot. decis. 3. num. 6. eor. tam Ansfald.*

121 Eoque magis, quia idem Pontifex ad dictam erectionem processit prævio Voto C. E. & R. ibi: *De Ven. Fratrum nostrorum S. R. E. Card. negotiis Episcop. & Regul. Præpositorum, quibus negotium huiusmodi maturè examinandum, & excutiendum commissimus, consilio; Et proinde cum Summus Pontifex causa cognita, ac negotio maturè discussio, motus fuerit ad erigendum Monasterium Monialium Cappuccinarum, illaque uti tales professionem emittere iusserit, nimis improprium hodie est, voluntatem Summi Pontificis non servare: Sicut enim Personis, in sublimi dignitate constitutis, aliquid asserentibus omni jure deferend. esse observavimus in *Tom. 1. part. 1. discept. 4. num. 4. multò certius id affirmandum erit de Papa, asserente Moniales esse Cappuccinas ex allegatis in *Tom. 1. part. 2. discept. 10. num. 6.***

122 Quibus positis, nullius relevantiæ est asserta Formula, quam dictæ Moniales adhibere prætendunt in actu professionis; & cujus vigore auctumant, se esse Urbanistas, non autem Cappuccinas: Quidquid enim sit, an dicta Formula sit eadem, quæ reperitur impressa in earum Regulis, & Constitutionibus, de quo cum omni fundamento dubitari potest ex continua renitentia dd. Monialium in illarum exhibitione.

123 Stricte dicimus, quod ad constituendas easdem Moniales in statu Urbanistarum, non sufficit allegari mutationem antiquæ professionis, de facto forsitan ab illis attentatæ, sed expressè requiritur probatio fundamentalis facultatis, sub qua ab eisdem adhiberi poterit, & possit eadem Formula, diversa ab illa Innocentii IV. quam præscribit Ordo Cappuccinarum, & sub qua profitentur omnes aliæ Moniales Cappuccinæ, quod onus probandi incumbit Monialibus, quæ se fundant in eadem Formula, quia facta est Nobis asserere, illam non esse Formulam, adhiberi solitam à Monialibus Cappuccinis, viventibus sub Regula Innocentii IV. Ideoque insistentibus in limitatione prædictæ Regulæ, incumbit onus illam concludenter probare, ex *Manf. consult. 114. num. 18. Card. de Luc de Jurepatr. disc. 23. num. 9. Rot. coram Ansfald. d. 74. num. 53.*

125 Nec relevat reflexio, quod Moniales manutendi sunt in quasi possessione, in qua de facto reperuntur; Quia cum eadem Formula sit prorsus contraria dispositioni, ac mentis earum Fundatoris; Sit ulterius ex diametro opposita proprio factò, & quam pluribus confessionibus earundem Monialium: Et denique clarè adversetur literali Constitutioni Apostolicæ, non potest dici usus, sed verè, & propriè denominatur abusus, & corruptela, non sequenda, sed prorsus eliminanda, & de medio tollenda, ut ait: *Ricc. decis. 36. num. 3. & 4. & Urceol. discept. 2. num. 31. & mel. S. Rot. decis. 10. num. 40. apud Pacion. de Locat. ibi: Quia in hoc casu talis observantia judicandus est abusus, non admittendus, sed eliminandus.*

126 Et in terminis abufum, qui introducitur à Monialibus, & deinde sequi, & practicari prætenduntur ab aliis, in eisdem Monasteriis professionem emittent. quod omnino eliminandi sint, habemus rotundum Oraculum Innoc. XI. de quo supra discept. 1. §. 13. à num. 5.

127 Et in terminis mutationis Regulæ, quod illa neque etiam fieri possit accedente auctoritate Ordinariorum probat *Fagnan. in cap. Recolentes num. 45. de stat. Monach. ibi: Morcer ultimò, quia Monasteria Monialium, de quibus agitur ex largitionibus Fidei sumponuntur instituta, & fundata fuisse sub Regula tertii Ordinis S. Francisci; Hæc tamen legi Fundationis Episcopi, vel Prælati regu. ares derogare non possunt, statuendo, ut deinceps Monasteria sint sub Regula alterius Ordinis & sub alia invocatione, seu titulo, & Moniales novum habitum induant.*

*induant. & aliam professionem emittant, diversam à primæ institutione; Hæc enim fieri non possunt sine commutatione voluntatum, quæ Sedis Apostolicæ tantum est reservata.*

128 Dum hæc imprimuntur Causa pendet adhuc indecisa.

129 **C**ohærenter ad diversitatem Institui Cappuccinorum, professionem emittentium, vel ad terminos Regulæ, approbatæ ab Innoc. IV. vel mitigatæ ab Urbano pariter IV. de qua diversitate latè supra à num. 2.

130 **O**bservandum est hic, quòd anno 1712. Typis Joannis Francisci Buagni in Urbe vulgata fuit *la Vita del Servo di Dio Buonfigliore Cacciaguerra, con la Gionta della Vita di alcuni suoi Penitenti à Sacerdote Joanne Marangono Vicentino, qui per multos annos moram tegerat in Domo S. Hieronymi de Charitate, in quo Libro æquali eruditione, ac claritate adoravit multa circa qualitates, & Exercitia spiritalia illorum Sacerdotum, qui in eadem Domo manserunt, vel tempore, quo in illa permansit S. Philippus Neri, vel postquam ipse ab illa discessit, sequè contulit ad Ecclesiam B.M. de Vallicella in qua Congregationem Oratorii fundavit. Nec non indicavit pariter multa circa superintendentiam, & superioritatem Archiconfraternitatis laicalis in eadem Domo, & Ecclesiæ Sancti Hieronymi de Charitate. Quia verò aliqui, præter intentionem ejusdem Authoris, inferre ex illis prætendebant, quòd dicti pii Sacerdotes fuissent Socii ejusdem S. Philippi in Exercitiis propriis, & particulatibus Congregationis Oratorii, quòdque dicti Sacerdotes non essent Ministri Archiconfraternitatis, idè commendabili ingenuitate solemniter declaravit suam intentionem, sequentibus verbis, impressis post eundem Librum.*

132 **L'**Autore del presente Libro, affinché da quanto si trova in esso sparsamento espresso, & asserito, non possa nascere pregiudizio alla verità, nè si possa il suo sentimento interpretare diversamente da quello che è stata sempre la sua ingenua intenzione, ha stimato spediente il dichiararsi, che se bene nel decoro dell'Opera, si è più volte asserito, che quelli antichi Sacerdoti di singolare probità, delli quali in essa si parla, e che per lungo tempo abitarono nella Casa di S. Girolamo, fossero Compagni del glorioso San Filippo Neri, per il tempo, che dimorò in detta Casa, come coloro, che esercitando in essa il proprio officio, si può dire, che praticassero tutti d'accordo varie opere di pietà a beneficio del Prossimo.

133 **Non** si è però mai inteso di asserire, che i medesimi Sacerdoti, o Servi di Dio, si abbiano per Compagni del Santo negli Esercizii proprii dell'Oratorio, introdotti solamente da Lui, conforme di quel tempo gli furono Compagni in detti esercizii il Tarugi, il Baronio, ed altri, riferiti nella sua Vita; Non ostante, che quei buoni Sacerdoti si esercitassero anche prima, che il Santo entrasse in San Girolamo in confessione, e comunicare, e fare altre opere di pietà, comuni ad altri, sicome si esercitano ancora quelli, che vi dimorano al presente; E molto meno, che i predetti Sacerdoti, o Servi di Dio fossero Padri della medesima Congregazione dell'Oratorio (non essendovi mai stata d. Congregazione in San Girolamo) abbiano nulla che fare con la d. Congregazione di San Filippo, e suo Istituto.